
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

18/01/2023Data:

N. 6  DETERMINAZIONE

N° 38 del 18/01/2023

Assunto il giorno DICIOTTO del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da PACCOSI MARCO 
Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE TECNICO UO VIII SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIE 
ZOOFILE PER LO SVOLGIMENTO A TITOLO VOLONTARIO E GRATUITO DI ATTIVITÀ DI 
VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEGLI 
ANIMALI, PREVENZIONE DEL RANDAGISMO E TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT. PACCOSI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 38 DEL 18/01/2023 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE - AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIE 
ZOOFILE PER LO SVOLGIMENTO A TITOLO VOLONTARIO E GRATUITO DI ATTIVITÀ DI 
VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEGLI ANIMALI, 
PREVENZIONE DEL RANDAGISMO E TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE. 
 
OGGETTO: Approvazione - Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura per l’affidamento del servizio di Guardie Zoofile per lo svolgimento a titolo volontario e 
gratuito di attività di vigilanza nel territorio comunale in materia di protezione degli animali, 
prevenzione del randagismo e tutela del benessere animale. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII  

“AMBIENTE ED ECOLOGIA” 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 31 del 28 settembre 2022 con il quale è stato conferito all’arch. Marco 
Paccosi, con decorrenza giuridica ed economica dal 01.10.2022, l’incarico per l’assolvimento 
delle funzioni di Dirigente Tecnico del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”, ai sensi degli 
artt. 50 comma 10, 109 comma 1, 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell’art.31 del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• l’organigramma dell’Ente modificato con Delibera di Giunta comunale n. 47 del 09 marzo 
2021;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 16 e 17 del 15/03/2022, esecutive ai sensi di legge, 

con le quali è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, la nota integrativa e 

il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;  

• la Delibera di Giunta n. 52 del 31/03/2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione e 

del Piano degli obiettivi per il Bilancio previsionale 2022 – 2024; 

• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 10 maggio 2013; -  

• il Protocollo di legalità e sicurezza promosso dalla Prefettura di Latina e recepito dal 
Comune di Aprilia con Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 10 maggio 2013; 

• il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2021 – 2023, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 02 aprile 2021; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto e al R.U.P., 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

Premesso che: 

 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 38 DEL 18/01/2023 
 

 

- in ottemperanza alla legislazione in materia, dettata dalla Legge Quadro n.281 del 14/08/1991 ai 
sensi dell’art.4 comma 1 “..I comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono a gestire i 
canili e gattili sanitari direttamente o tramite convenzioni con le associazioni animaliste e zoofile o con 
soggetti privati che garantiscano la presenza nella struttura di volontari delle associazioni animaliste e 
zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti dei cani e dei gatti.” 

- la L.R. n.34 del 21/10/1997 all’art.2 comma 1 lett.c) assegna alle competenze dei comuni la 
promozione “..anche sulla base  di convenzioni con le associazioni di volontariato zoofilo di cui all'articolo 
23, comma 1, gli enti morali e le fondazioni riconosciute dallo Stato, sentito il servizio veterinario 
dell'azienda USL competente per territorio e gli ordini provinciali dei medici veterinari, di campagne di 
sensibilizzazione per incentivare gli affidamenti degli animali abbandonati ricoverati presso i canili 
pubblici;” 

-la Legge n. 189 del 20/07/2004 art. 6 comma2 prevede che “la vigilanza delle Leggi e dei regolamenti 
comunali, relativi alla protezione degli animali, possa anche essere realizzata con “l’impegno delle guardie 
giurate delle Associazioni protezionistiche e zoofile riconosciute”;  

- con Ordinanza del Commissario Straordinario con i poteri sindacali n°242 del 03.09.2010 è stata 
istituita la figura del cane libero accudito CLA su apposita richiesta da parte di un’associazione 
animalista, quale strumento alternativo che evita la reclusione a vita degli animali nel canile 
garantendo la tutela e il benessere del cane; 

- recependo quanto stabilito dalla Legge nazionale e dalla legge e direttiva regionale sopra citate, il 
Comune di Aprilia, con delibera di Consiglio Comunale n°77 del 28.11.2012 e successiva n°11 del 
27.03.2014, ha approvato il “Regolamento sulla tutela ed il benessere degli animali” emanando 
disposizioni in materia di benessere animale che di tutela; 

- in attuazione delle finalità indicate dalla citata Ordinanza commissariale nonché dal “Regolamento 
sulla tutela ed il benessere degli animali” sono state poste in essere da parte della ASL e 
dall’Amministrazione comunale, al fine della tutela dell’incolumità pubblica dall’aggressività dei 
cani, allo scopo di favorire il benessere degli animali e, contenere la crescita della popolazione 
canina vagante, numerose iniziative e progetti finalizzati alla: 

• la cattura di cani randagi vaganti sul territorio ed il loro ricovero presso la struttura 
convenzionata con l’Ente; 

• la sterilizzazione e apposizione del microchip di cani randagi, CLA e colonie feline; 

• la cura dei cani e gatti randagi; 

• l’incentivazione della collaborazione con le associazioni animaliste e con le Guardie Zoofile, 
volta a favorire le adozioni, l’individuazione degli animali per la sterilizzazione e 
microchippatura e assistenza ai cani e gatti in difficoltà e la prevenzione delle cucciolate; 

 

Che: 

- l’Amministrazione Comunale ha sempre riconosciuto l’importanza del ruolo sociale svolto dalle 

Associazioni di Volontariato nel perseguire il benessere animale e nel prevenire il fenomeno del 

randagismo; 

- a tal fine, si intende procedere ad acquisire una manifestazione di interesse da parte delle 

Associazioni di Volontariato senza scopo di lucro, che annoverino al loro interno delle Guardie 

Zoofile munite di Decreto prefettizio (ai sensi della Legge 189 del 20.07.2004 art.6), per lo 

svolgimento delle attività volte a tutelare il benessere animale e la prevenzione del randagismo; 

Atteso che a tal fine, si intende procedere alla pubblicazione di un avviso ad oggetto “Avviso 

pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di Guardie 

Zoofile per lo svolgimento a titolo volontario e gratuito di attività di vigilanza nel territorio comunale in 

materia di protezione degli animali, prevenzione del randagismo e tutela del benessere animale.” con gli 

allegati di seguito in elenco:  

• Schema di domanda di partecipazione; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 38 DEL 18/01/2023 
 

 

• Schema di convenzione; 

Che l’avviso e i relativi allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento da pubblicarsi sul sito del Comune di Aprilia nelle forme previste dalla vigente 

normativa in materia di trasparenza;  

Dato atto:   

- della regolarità tecnico – amministrativa dell’intervento e del procedimento, espresso dal 

Dirigente del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo 

periodo del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa per cui non 

necessita dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000;  

Visti e richiamati:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:  

 

a) di approvare: 

Avviso ad oggetto “Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

per l’affidamento del servizio di Guardie Zoofile per lo svolgimento a titolo volontario e gratuito di 

attività di vigilanza nel territorio comunale in materia di protezione degli animali, prevenzione del 

randagismo e tutela del benessere animale.” con gli allegati di seguito in elenco:  

• Schema di domanda di partecipazione; 

• Schema di convenzione; 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b) di dare atto che: 

- l’indagine di mercato non ingenera alcun impegno di affidamento a carico dell’Ente;  

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto non necessita del visto 

di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente;  

- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sull’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi e Contratti” del sito internet istituzionale dell’Ente.  

c) di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.;  

d) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa H. Micetich; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 38 DEL 18/01/2023 
 

 

e) di pubblicare la documentazione sull’albo pretorio online e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi e Contratti” del sito internet istituzionale dell’Ente nelle forme previste 

dalla vigente normativa. 

 

Il Dirigente del Settore VIII 

Ambiente ed Ecologia 

Arch. Marco Paccosi 


		2023-01-18T10:51:32+0100
	MARCO PACCOSI




